pulchritudinem, vitij deformitatem patefaciat. Quid autem aliud agit historia? profecto nihil, nisi quod illa vniuersa persequitur, haec singularia, quam viam ipsi etiam philosophi multo intelligentiae nostrae planiorum, aptioremque esse consentiunt, ut à singulis potius ad vniuersa ascendamus, quam quod illi factitarunt, ab vniuersis ad singula dilabimur. Est ergo, ut proposui antiquitatis cognitio utilissima, quippe qua philosophos aliquando instruat, minores omnes artes adorinet, iuuenes prudentia cum senioribus æquet, seniores eorum quos experti sunt, casuum comprobatione confirmet, senatorem ad Rempub. Imperatorem ad rem bellicam complectendam impellat, & quod caput est, omnes homines ad virtutem colendam incredibili quodam gloriæ studio atq; eximio immortalitatis amore accendat. Si quidem historia ut turpiter factorum: iudex est sic earum rerum quæ cum virtute actæ sint, testis eadem sempiterna. Itaque, quam multos fuisse putatis, qui, illustri hoc litterarum, atque ingeniorum præconio concitati, ciuitates, constituerint, leges scripsierint, nouas artes excogitarint, morti denique fortissimo animo sese obiecerint? Nisi forte ea quæ de inferis ab antiquis Poëtis fabulose tradita sunt, multum ad iniustitiam & pietatem putatis valuisse: historiam ipsam, veritatis lucem, ac prope totius philosophiæ parentem ad virtutem amplectendam famamque nominis nostri propagandam momentum nullum allaturam existimatis: cum Herculem cæterosque, quorum virtus, & labor hominum generi beneficia peperit eximia nihil aliud, quam æternæ annalium monumenta ab interitu vindicasse perspicuum sit. Etenim

nim cætera omnia vel vi extingui , vel vetustate consu-
mi possunt , historia vna per vniuersum terratum orbē
dissipata perpetuum sui custodem æternitatem est con-
secuta . Quamobrem si fragilem statuam fabrili manu
factam , quæ corporis effigiem repræsentem , sibi quilibet
poni cupit , quanto magis actiones insignes excellētis
scriptoris ingenio commendari debemus optare , quæ
vix vlla posterorum hominum obliuio obscurare , vlla
viventium seculorum delere diuturnitas possit . Hoc
igitur tantum ac tam præclarum studium hoc anno
cum dicendi studio coniungemus rati scilicet multo
vehementius nos , si historiam , quam si poema aliquod
explicaremus , Reipub . profuturos . At quam historiam ,
& quarum gentium diceret aliquis , quam ? nisi Roma-
nam , ac Romanorum , Etenim , si vtilitatem quæri-
mus , hæc Respubl . vt cæteris , armorum gloria , atque
imperij amplitudine , quibus vniuersum fere terrarum
orbem complexa est , deuicit , sic ijsdem omni genere
exemplorum , quæ quisque se cuius , egregie cum sibi
cum Reipublicæ consultat , antecelluit . Cuius si prima
præcipue tempora spectes eam prope non ab homini-
bus , sed ab hercib . quibusdā esse adiuentā vel adorna-
tā existimes , tantū iustitiæ ac moderationis amore , tan-
tū paupertatis , ac parsimoniae cultū , tantū luxuriæ , &
auaritiæ odium , tantum diuinitiarum atque opulentia
contemptum possis animaduertere . Itaque , si exempla
virtutis quærimus , vndenam vberiora capi possunt ,
aut fortitudinis ad mortem pro Reipubl . oppetendā ,
aut prudentiæ ad perniciem præcauendam , aut indu-
stria ad propulsandam : si lectionis dignitatem , quod
imperium , aut quam libertatem , aut quam aliam po-
puli ,

puli, vel Regis amplitudinem cum populi Rom. imperio, libertate, maiestateve conferemus? profer Allytorū, profer Persorū, profer Græcorum imperiū facta illa nimirū & commentitia quædam, ingenio eotū, qui illa memorie commendarunt, quam re ipsa ornatoria, videbuntur. Sin autem quandam in legendō voluptatem sequimur: quid esse iucundius potest, quam tantum rem, à tam paruis initii profectam, intelligere, tot Reipubl. conuersiones, tot bella tot clades, toties afflictam domi, forisque Rempub. vnam terratum omniū dominam, toties recreatam, cogitatione, atque animo comprehendere; Quod si non hictantus fructus, aut dignitas aut delectatio perit, & si ex huius historie studio solam pietatis laudem expetimus, quam aliam huic lectionem debemus anteferre; hic enim populus nos quondam ex barbaris Italicos, ex hostib. socios ex peregrinis ciues suos fecit: hic nobis habitum, hic linguam, hic vocis sonum impertivit: hic leges, mores, iura sua concessit: hic libertatis, atque imperii partem dedit: hic industriam, hic fortitudinen, hic, cæteras, quibus ipse quasi quibusdam gloriæ gradibus in cœlū ascendit, virtutes communicauit. Excitanda est igitur vetusta quasi parentis nostri memoria ac gratis animis antiqua illius tempora recolenda, à quibus quo longius absimus, eo vehementius ab illa veteri Italicae virtutis iadole abhorremus, excitanda est, inquam, tum omnibus Italis, tum huic potissimum Ciuitati, cui imperium, cui libertatem, cui pacis custodiam, cui præsidium Italicae, id est, amplissimum laudis, ac gloriæ suæ patrimonium moriens yni reliquisse populus Romanus videtur: itaq; eadem Italia trepidis in rebus à patribus

vestris adolescentes, tanquam à legitimis tutoribus ope-
rem implorat, si horum potentiam, ac quasi numē in-
tuetur, ac spectat, seque vnis ipsorum auspiciis dignita-
tem suam vel retenturam, vel recuperaturam esse con-
fidit: æquum est, vt, dum illi maioribus distinentur cu-
ris, vos, vetera tempora, atq; antiqua illius ornamenta
animo repetentes, ad similes actiones vestram industria-
m, vestra maxime studia conferatis. Etenim nolite
existimare, mœstissimis vel prisca Italæ, vel antiquæ
vrbis Romanæ manibus minus gratum futurum, anti-
quam suam gloriæ orationis vestræ magnificentia ce-
lebrari, quam eandem patrum vestrorum sapientia,
consilioque reuocari, satis earum nomen in tenebris,
atq; in hominū ignoratione latuit: nunc in lucé, atque
in omnium conspectum est proferendum, per quos au-
tem? an per barbaros, à quibus oppressum est? an per a-
lienos, quos hæc cura minime tangit? à quibus igitur? à
suis, suis, inquam, vel cognatis, si Troianam originem
spectes: vel nepotibus si Romanam, defensoribus certe
perpetuis, & acertimis, si Veneræ Reipublicæ propriū
in protegenda Italica libertate charitatem, & fidem a-
nimaduertas. Quamobré vos, mecum simul in hoc præ
claro communis industriæ curriculo ita Romanam hi-
storiam, ac prisca illa tempora retractabitis, itaq; leges,
& iura populi bello, paceq; præstantissimi me auctore,
celebrabitis, vt quam antea curam de dicendi faculta-
te satis grauem suscepistis, eam vobis nequaquam esse
deponendam existimetis, id enim, & huius Reipublic.
dignitas, ad quam referre decet omnes curas,
& vestra quoq; gloria, ac utili-
tas postulat.

CARO-

CAROLI SIGONII DE LAUDI-
BVS STVDIORVM HUMA-
NITATIS.

ORATIO VII.

Habita Venetiis M. D. LIX.

Q VOD PRECATVS sum à Deo Opt. Auditores, illo tempore, quo me primum ad litterarum honestissima studia contuli, vt, si nubam vñquam neque corporis, neque animi contentionem deuittarem, vnde aliquid ad communem hominum frumentum afferre possem, hæc eadem mihi aliquando in nobilissimo aliquo auditorum confessu auctoritate publica profiteri liceret, idipsum iam pridem singulari DEI beneficio amplissimo Senatus Veneti mune re, incredibili denique vestro, ac prope diuino studiosum cumulatissime consecutus, annum enim iam octauum ingredior, quo mihi publico est decreto permisum, non solum vt in Veneta ciuitate, id est, in ipso prope imperij, ac gloria Italicae domicilio doceam, quod ipsum per se magnificum, atq; amplum existimatur, sed ita etiam est permisum, vt multo plus amplitudinis atq; ornamentorum egregia huius delatio muneris secum attulerit, quam res ipsa utilitatis, & commodum, cum me uno, multis posthabitibus eligendo, vestram quasi prærogatiuam facile Senatus suffragia consecuta sint atq; illius studia præclara quodammodo cum vestra singulare voluntate contenderent. Ex quo denique magnificum

Rr 5

hanc

hunc cepi voluptatis fructum, quod inauditam istam
vestrorum animorum in me deponendo alacritatem,
admirabilis mei per annos septem audiendi constantia
comprobasti, quam eadem si vos in posterum adhi-
bebitis, nullo pacto vereri debeo, quin facile grauissi-
mo eorum hominum iudicio satisfaciam, qui me aut antea
testimonia, at postea suffragio suo honestissimo deco-
raturunt, id quod vos sine dubio facturos, & frequens hic
hodiernus in hunc locum vester concursus, & ea, quā
vultibus præfertis humanitas, & hæc in usitata ad audi-
endum attentio facile pollicetur. Quæcum sperarem
atque omnino eiusmodi multo ante mea cogitatione
fixissem, eo animo ad hoc munus hodierno die reuer-
ti, quo me in hanc ciuitatem iam inde ab initio contu-
li, ut in eo gerendo vel minimas vestras rationes me-
is etiam grauissimis perpetuo anterferam, atque omnē
meam curam, ac diligentiam ad vestram potissimum
voluntatem, & utilitatem accommodarem. Neque
vero optatus quidquam mihi contingere poterit,
quam vestro vniuerso ordine, cui ab ineunte ætate
mearum omnium genus vigiliarum dedicaui, si qua in
parte potuero, industriam meam probasse, aut ijs:
qui singularibus suis in me studiis in hanc me sedem
suis quasi manibus imposuerunt, gratiam aliquam re-
culisse. Quanquam me, si vere dicam, de tota huius
muneris, atque officii mei ratione diligentius cogitati,
multa incident, quæ in medio prope cursu impediunt,
atque perturbant. Versatur autem ante oculos, ac pro-
fide in mente infixa hæret, litterarum, & quas ego pro-
rendas suscepi, magnitudo, ac varietas, & clarissimæ
huius ciuitatis amplitudo, atque celebritas: quibus in
maxima

maxima ingenij mei imbecillitate respondere pro dignitate posse sperare imprudentis, optare vix hominis eius esse existimō, qui grauia sapientum hominum iudicia pertimescat. Nam, vt studiorum dignitatem audacius fortasse: quam sapientius, quotidianis laboribus, atque assiduis vigilijs meis tueri posse mihi persuadeam, qui tamen tantæ Ciuitatis grauitatem sustinebo, aut vestræ demum, Auditores, expectatione, vestrisque de me iudiciis respondebo, quos ex vniuersa Ciuitate, atque ex cuncta nobilitate adolescentes letissimos, atque excellentissimis ingenij præditos in hunc locum litterarum causa conuenire intelligo. Et enim quamquam cæteris, qui, hunc locum adeundo, & vestrā concionem frequentando gloriam aucupantur, magnæ, ac difficiles omnibus ad decus, & ad gloriam salebræ opponuntur: tamen sic existimare debetis, nullis alijs quam nobis, aut ad laudem augustiorem aut ad famam impeditiorem viam esse propositam. Huius autem difficultatis multæ causa, sed vna illa mihi præcæteris, diutius in hanc quæstionem intuenti, afferti videtur posse, harum, vt dixi magnitudo atque varietas literarum. Nolite enim existimare, quod quidam liberius iampridem in vulgus iactare soliti sunt, inane quiddam hoc studium esse, ac nugatorium, verborum plenum, sapientia vacuum, puerilibus rudimentis, non virili scientiæ accommodatum, sed tanta grauitate, ac magnificentia præditum, tanta renum, atque artium pulcherrimarum cognitione instructum, vt, qui hoc negligat, is non disciplinam aliquam despiceret, verum vniuersum humanitatis genus contemnete videatur, in quod ego eo licentius vos,

pro officij meiratione, ac mea perpetua erga vos charitate, admoneo, quod hæc studia non imperitæ solum multitudini improbari, sed iam ab eruditis hominibus etiā multis oppugnari animaduerto. Mouet autem ac prope stupidum vulgus detinet non elegantia disciplinæ, nec ipsius scientiæ plendor, sed priuati commodi ratio, & plausis quidam illis ab hominibus imperitus, quos in aliorum potius artium studio occupatos attendit, itaq; duo potissimum artium genera vulgares, & imperiti homines hoc tempore admirantur, duo collunt, ac studio persequuntur, litigandi prudentiam, ac medendi: quod in his non tam cognitionis dignitatem, quam usum rerum quotidianum, nec tam scientiæ nobilitatem, quam artis necessitatem, nec tam decoris atque honestatis, quam opum, & diuitiarum adiumenta multa posita esse perspiciant: philosophiam vero, optimam omnium disciplinarum parentem, nisi quatenus ad eas artes dux esse certior creditur, omnium ne attingendam quidem existimant. Ad eruditiorum longe alia ratio est, hi enim cum sanctissimum, ac præstantissimum unum sapientiæ studium probent, hoc unum amplexantur, ac fouent: quorum ingenium, atque industria paululum ab eo declinarit, atque à recte sentiendi prudentia ad bene dicendi rationem se conuerterit, eos ut levissimæ cuiusdam disciplinæ magistros, nullo pacto audire possunt, in quo quam vehementer errant, quis est adeo rudis, qui non perspiciat? metiuntur enim nostra tempora ex antiquis, cum tamen eorum quam conuersa ratio sit, facile intelligi possit. Antea unum erat omnium sapientiæ studium, ex cuius quasi latissimo sinu reliquæ artes quodammodo

modo effundi, atque omnibus distribui putabantur: ut
 quamquam alij alias philosophiæ pars studiosius co-
 lerent, vnum tamen esset omnium commune consiliū
 vt sapientiæ operam darent. Neque enim, cum alij se
 naturæ rebus inuestigandis traderent, alij mores, &
 vitam hominum instituerent, alij regendarum Ciui-
 tatum prudentiam demonstrarent, non eodem tamen
 omnes sua instituta, atque consilia referebant: artes
 vero philosophiæ ministras, vt differendi, & dicendi
 facultatem, iudicem ita non contemnebant ut cum, ea-
 rum adiumento remotione philosophiæ quidem ipsā
 commode tractari, aut cognosci posse attenderet,
 qui de philosophia præciperent, iudicem etiam Diale-
 ticam, & Rheticam, præceptis ac institutis orna-
 rent. quo sicut, ut nec alij tum essent intelligendi ar-
 tifices, quam dicendi, nec alia rerum Scientia, quam
 verborum: recte: tantam enim cordis, & linguae socie-
 tam, ac cognitionem esse arbitrabantur, ut nihil esse
 in lingua posse, quod non ante insedisset in corde, nec
 omnino orationem ullam esse, nisi res essent, nec res ap-
 parere, nisi oratione indicarentur, existimatarent. Nunc
 autem eam artium dissensionē hi mores hominum in-
 ferunt, vt alij se in rerū, atque artium pulcherrima-
 rum cognitione versari, alij in verborum singulorum
 vi concipienda, quasi deteriore quodam in opere, deti-
 neri velint. Neque illud intelligunt, quod maxime
 fuit intelligendum, tum, cum vñus fere omniū sermo,
 nihil fuisset, cur magno pere aut lumen interpretū quæ-
 rerent, aut magistrorum explorationem desiderarent,
 sed vnum tantum omnes propositum habuisse, vt sub-
 tillius rerum causas exquirerent, quæque inuenissent.
ea lite-

ea literis & posteritati mandarent, de splendore vero,
ac copia orationis, cum omnes: quam quisque à natura
adeptus esset, dicendi facultatem afferent, minimū la-
borasset: hoc autem tempore, cum vetus eorum linguae
consuetudo intercederit, præclara ingenij monumenta
seruata sint, vnde omnis nobis sapientiae, vnde huma-
nitatis, vnde eloquentiae ratio haurienda sit, necessario
alios esse cōstitutos, qui obscurum antiquorum verbo-
rum usum ostendant alios, qui intima sapientiae penetra-
lia patefiant. In qua partitione facienda homines nō
naturam rerum, sed temporis necessitatem fecuti, nec
rem libidine, sed ratione ipsa metiti sunt. Etenim quæ
natura sua disiungi vix poterant, necessitate & consi-
lio separarunt, non ita tamen, vt aut Philosophorū de-
creta, verbis non cognitis, aut Oratorum verba rebus
non autē animo cōprehensis, intelligi posse statuerint.
Quin etiam res illa ad mentes hominū falsa opinione
imbuendas accessit, quod, quantum eorum arti nūt cō-
missum, quibus veterum linguarum explicatio com-
mendata sit, non intellexerunt. illi enim simplex quod-
dam, rude munus eorum putarunt, in verborum scili-
cet prisorum significatione, & usu docendo tantum-
modo occupatum: cum si verum quærimus, non id so-
lum quod antea Grammaticorū, sed illud quoq; quod
fuerat Philosophorum, vt Poëtas, vt oratores, vt histo-
ricos informarent, vt eorum artificium admirabile a-
perirent, vt ornate, & copiose dicendi rationem de-
monstrarent, linguarum interpretibus traditum possi-
mus animaduertere. Quibus in reb. cum, quantū mo-
menti ad ingenij, & industria laudem positū sit, pleriq;
hominum aut videri nolint, aut certe non possint, fa-

ctum

Etum est, ut se in Philosophia, quam aut in Poëtarum, aut Oratorum, aut Historicorum studio vigilare videri malint: quasi vere illud præstantioris cuiusdam naturæ, aut acrioris ingenij opus sit, hoc illius hominis, cuius animus altius ad gloriam multis naturæ difficultatibus impeditus euolare non possit. In quo quanto errore ducantur, satis apparere potest iis vel Poëtarum, vel Oratorum, vel Historicorum ortus atque ornamenta considerauerint. Etenim, quis est adeo rerum ignarus, quis adeo à litteris alienus, qui fando aliquando non audierit, multo etiam ante, quam homines in terris dispersi mænibus se, ac vallo sepirent atque ex agris, locisq; sylvestribus se in unum locum incolendi causa referrent, hominum genus quoddam in terris extitisse, qui voce blanda & fidibus canoris homines ad vitam inter se consociandam, & certo quodam iure, certisque legibus deuinciendum, incitauerint, eosdemque ad virtutem, ad decus, & honestatem amplectendam impulerint? aut quis est, qui nesciat, de scriptis iam ciuitatibus, positis legibus iudicijs constitutis, cum sæpe de iusto & æquo controuersia incideret: ac lex cum æquitate, ius cum iustitia sæpe contenderet, genus alterum hominum esse exortum; qui curis Civilis non ignari, sarcindæ orationis, ac tractandorū animorum non imperiti, quos illi Oratores, quia maxime oratione quod volebant, assequebantur, nominabant, hominum secum dissentientium animos, quocunque vellet, adducerent; postremo vero, cum & inter ciues discordiæ, & inter finitimos populos bella sæpe pro iure suo retinendo excitarentur, & antiquarum rerum memoria plurimum posteris vel utilitatis ad prudenciam

tiam vel voluptatis ad cognitionem afferret: quis est, quem fugiat, tertium genus hominum eluxisse, qui Ciuitatum origines, ac instituta, qui intestinos motus, ac bellorum incendia, qui consilia, causas, atque euentus omnium ciuilium actionum sibi ad posteritatis memoriam literis consignanda, atque ab obliuione hominū vindicanda putauerint, Quod si ita est, qui fieri tandem potest, ut aut Poëtam, aut Oratorem, aut Historicum philosopho ætate esse inferiorem dicamus, præterim vero, cū, si quod illi voluerunt, oratione obtinuerunt, non omnino insipientes, si consilio, non indisertos prorsus fuisse verisimile sit. Ergo cum ab eiusdem prope incunabulis Poëtæ Oratoresque profecti sint, quibus Philosophi sunt educati, quid est, quāobrem de eorū dignitate, atque amplitudine dubitemus? nisi forte hos vanitatis, illos prudentiæ, hos temeritatis, illos sapientiæ auctores, & magistros esse censemus. An vero, cum grauissima sua decreta Philosophos crebris nobilium poëtarum testimonij confirmare, Poëtas grauissimam quamque questionem siue de ijs rebus, quæ à natura proficiuntur, siue de ijs quæ ab hominibus aguntur, attingere videamus, de eorum sapientia ambigemus? aut cum Oratores, adeo se in administranda Ciuitate iactare sentiamus, ut earum etiam se gubernatores esse profiteantur, aut cum eos, iura leges, instituta Ciuitatum tenere, animorum motus, quod in ijs plurimum vis eloquentiæ dominetur, pro arbitratu tractare intelligamus, nunquid grauius, quam quæ de dicendi ratione traduntur, didicerint, in dubium adducemus; Nam historias quis tandem negare poterit simulacra quædam eius esse Philosophiæ quæ in actione con-

ne consistit: ut, siue virtutum ad imitandum, siue vitiorum ad declinandum exempla cupiamus, siue morem maiorum ad cognoscendum, siue res gestas ad prouidendum queramus, non à philosopho aliquo faciliter, quam ab egregio scriptore historiarum aliquo petere nobis liceat. Ergo, quoniam, aut quid aut quantū huic arti commissum sit, plerique hominum ignorant, facile adducuntur, ut grauissimum, ac nobilissimum disciplinæ genus, atque scientiæ negligantur. Auxit deinde horū etiam studiorum apud imperitam multitudinem contemptum naturalis, atque insita quædam artium inter se æmulatio, ac solicita de principatu & dignitate contentio, cum, qui in una re pares, aut superiores sunt in omnibus se aut pari, aut meliori conditione esse, atque alij quidem se artis utilitate, alij dignitate, alij voluntate præire oportere contendant: præterea alij omnia dicendi ornamenta, quasi inania eorum, qui audiant, oblectamenta contemnunt, alij ne sanctissima quidem philosophiæ præcepta impuro, ac sordido expressa sermone audire possint, &c, si quid in altero criminis, ac vitiij sit, ut sit, in maius augeant, si quid recti, ac virtutis, id, quoque modo possint, obscurent. Itaque Græca, ac Latinæ eloquentiæ studium, quod primum à Philosophis excitatum, post ab eorum scholis, atque umbraculis in aciem atque in tolem processerat, & concione suam, ac forum diu maxima cum dignitate lustraverat, & omnē denique libertæ Civitatis maiestatem iam pridem sustinuerat, pulsum rostris, eiusdem curia, exclusum concione, subselliis amandatum, à Philosophis demum contemptum, ineptis interea & rudibus quibusdam literatoribus commendatum, aliquandiu pro-

peoribus ludibrio ac despiciui fuit. Nunc videte quantum hi mores ab antiqua illa disciplina descuerint, atque una cum reliqua communis vita consuetudine prope ire præcipites cœperint. Philosophi quondam grauissimæ cuiusque doctrinæ magistri, tantum his artibus tribuerant, ut eas non præceptis solu & commentariis locupletarint, sed ipsi etiam cœtum habere iuuenium, quibus eas communicarent, philosophia gloriæ non contenti, voluerint: nos hæc leuissima studia du-cimus, & ab his, si dijs placet, quasi à turpitudine quadam refugimus. Illi incredibilem Poëtarū sapientiam adeo admirati sunt, ut eius auctorem non hominem aliquem sed Deum ipsum esse iudicarint: nos eam ita contemnimus, ut ne erudito quidem, aut certe graui homine dignam existinemus, illi oratores non nisi philosophorum in scholis perfici, & eorum præceptis instrui statuerunt; nos orationem à philosopho, vel antiquis philosophis repugnantibus, separamus. Illi denique has artes fecerint, ut eas omnis liberalis educationis, omnis ingenuæ disciplinæ, postremo omnis humana-tatis, vnde etiā nomen inuenerunt, fonte esse vberri-mum duxerint: nos tenuissimas grammaticæ tantum rationis quisquilias, & verborum inanem strepitum quendam continere iactamus. Sed cur ego sic ago? aut in re omnibus notissima contendeo? non ut vos id doceam, Auditores, quod ipsi vel ingenij bonitate, vel recta educatione, vel iudicij grauitate mihi de haru artium dignitate profecto assentimini, sed ut iure me pertur-batiore animo ad anniversariam hanc studiorum con-suetudinem repetendam hodierno die accederem ostendam, qui, nullis prope ingenij, vel doctrinæ præsidii-fultus,

fultus , vestræ potius utilitati , quam meæ laudi deditus , maximæ , ac prope infinitæ artis vobis tradendi onus suscipiam . Nam profecto , si cogitare diligenter , si vere existimare volueritis , inuenietis , qui alijs in artibus elaborant , si in uno genere mediocriter excellant omnia propè laudibus cùmulari , nos autem , nisi vniuersum prope liberalium doctrinarum orbē expleuerimus , vix posse tolerari . Age enīm : medicū quærimus nobilem : satis esse , si editos de illa arte commentarios cognouerit , arbitramur , iuris consultum poscimus egerium : quid aliud in eo , quam vniuersam iuris civilis notitiam , & assiduam iuris interpretum lectionem , desideramus ? philosophi vero hoc tēpore se iure hoc nō men usurpare existimant , si vnius Aristotelis scripta peruelutarint , ac solempnes , ac tritas quasdam distinctionum , & quæstionum formulas , easque non admordū infinitas mēte , ac memoria cōprehenderint , id quod quanquam difficile est tamen , quia in vnum studium se mens eorum , & industria tota intendit , labore , ac studio comparari videtur aliquando posse . Contra vero , ex nostris est aliquis , qui græcæ , aut latinæ linguae rationem tenet , illuditur , dicendi rationem cū poëticæ facultate coniunxit , ridetur , antiquitatem habet scientia , & memoria comprehensam : parum est ; dialecticæ notitiam addidit : ne hoc quidem satis , omnes philosophiæ partes degustauit , aliquid etiam postulatur , se ipsum enim ita ad veterum imitationem scribendo & loquendo effinxerit , est necesse , vt ipse , si opus sit contendere cum eorū laude pulcherrima possit . Iam quæ tanta ingenij facultas , quæ tam singularis industria quod tam acre studium , quæ tam accurata esse di-

ligentia potest, quæ non præstare, sed polliceri, nō spe-
rare, sed optare, non dico hæc omnia, sed minimam ho-
rum particulam, non dico possit, sed etiā audeat? Hanc
ergo velingenij, vel doctrinæ varietatem, atque præstâ-
tiam si quis à me requirit, fateor à me longe abesse, si in
me esse debere contendit, dij immortales, quid me mi-
serius, aut laboriosius, aut afflictius fingi & excogitari
potest? qui oneri, quod humeri sustinere mei non pos-
sint, imprudēs subierim, neq; iā per tot ante annos mea-
rū virium imbecillitatē expertus sim. Quod si neq; ha-
rum artiū ea esset varietas, neq; horū studiorū ea diffi-
cultas, & ego vel ingenio essem acutiore, vel certe stu-
dio acriore, angeret tamen mirū in modū, ac cruciarer,
cum de huius amplitudine ciuitatis mecum animo co-
gitarem, ac quantum, & quam resonans huius con-
sensus theatrum quotidie mihi frequentandum esset,
considerarem. Ecquem enim quælo, sanum hominem
non perterreat, quem prudentem prope non obstupe-
faciat, cum illum hæc cogitatio subeat? Venetiis hodie
eloquētiæ præcepta traditurus sum, in quibus vnis hoc
tempore priscae extant vestigia eloquentiæ Venetis au-
dientibus, de antiquarum sum artium præstantia lo-
cuturus, quorum ea doctrina est, vt ab ijs ad exterias et-
iam gentes permanarit. Venetis iudicantibus, sum
de imperiorum, & rerump. genere si ita res tulerit,
verba facturus, quorum ea in constituenda, & gubernan-
da ciuitate sapientia est, vt merito ipfis solis hodi-
erno die in terris iusti imperii, & non fucatae libertatis
aut adumbratae gloria debeat. Vere dicam, Auditores.
ne nunc quidem, cum in vnum argumentum tota
mente defixus, loquor, satis constitutum mecum habeo,

maiore

maiore ne cum animi voluptate , an molestia loquar ,
 voluptatem enim mihi certe afferat frequens hic vester
 conspectus incredibilem , quod in eo spem omnē sum-
 mi honoris , atque eximiae cuiusdam apud homines cō-
 mendationis collocaui : at vestrorum animorum tacitæ
 cogitationes timorem iniiciunt incredibilem , quorum
 grauissima iudicia non intimis etiam sensibus exhor-
 rescere , hominis esse putarem longe à pudore , atque à
 modestia remotissimi . Quamobrem in tanta huius
 obeundi muneric cogitatione frangerer profecto , Au-
 ditores , ac plane concideret , ni me vestra humanitas in-
 credibilis , qua fretus tantum negotium iam diu fortu-
 natus multo quam sapientius tueor , recrearet prorsus ,
 atque reficeret ; spero enim vos , quod & adhuc
 fecistis , & facturus in posterum spondet vestra hæc at-
 tentio singularis , si meam voluptatem , atque industriā
 omnem ad vestrás vtilitates referri cognoueritis : nihil
 à me amplius quidquam , quam quod ingenij mei me-
 diocritas ferre possit , desideraturos . Qua ego spe suble-
 uatus , atque erexitus nunc , tanquam vestrorum com-
 modorum , vestræq; laudis auctor grauissimus , & , quod
 caput est , vestro sæpe iudicio iam , ac testimonio com-
 probatos , vel tuendi officij mei , vel referendæ vobis ali
 cuius gratiæ cauſa audebo vos breui , quamquam non
 necessaria cohortatione de harum litterarum aut reti-
 nendo , aut amplectendo studio admonere . Vnde au-
 tem initium sumam , Auditores aut quid potissimum
 ex tanta rerum infinitate afferam , aut quid denique
 vobis nouum , aut inauditum proponam ? Quis est e-
 nem tam aduersus à musis , quis tam omnis expers hu-
 manitatis , quem fugiat , atque prætereat , omnium ar-

tium, quæ majorum industria inuentæ, & nobis prodicatae sunt, nullam esse: si voluptatem querimus, ad oblectandum animum aptiorem, si visum, ad vitam hominum tuendam commodiorem, si decus ad gloriam consequendam oportuniorem his literis, quæ genere prope infinitæ fructu vbetrimæ: iucunditate suauissimæ, ratione honestissimæ sint? Qui remp. qui priuatam, qui domesticam, qui forensem, qui vrbananam, qui rusticam tractare cupiunt, quomodo id allequi sine præceptorū quæ his litteris continetur, lautissima suppellectile unquam possint? Qui belli, qui pacis studium persequuntur, quemadmodum in alterutro egregie sine harum litterarum præsidio versabantur? postremo non labor, non quies, non otium, non negotium, non adolescentia, non senectus carere diurius harū literarū fructu vberrimo, & copiosissimo possunt. Quamobrē efficite, ut quod hactenus cumulatissime præstitistis, quā leues vulgi, à quo hæc contemnuntur, ineptias, quam grauem patrum vestrorum, à quibus hæc honorantur, auctoritatem ducatis, vel hoc maxime tempore declaratis, hoc inquā, tempore, quo cum aliarum artium omnium, quæ quondam in pretio fuerunt, tum maxime prisæ, ac germanæ illius eloquentiæ nobilis quasi quædam officina hæc ciuitas facta est. Cui enim obscura sunt præclaræ Academiæ Venetæ instituta? cui inauditi admirabilis eius nobilissimi cœtus ad omnium litterarū laudem cōpti progressus, admiretur hercule, qui singularem audiat veterum disciplinarum in eo gymnasio institutam descriptionem: vix credat, qui excellentem attendat in disputandis & tractandis rerum obscuratissimarum quæstionibus ordinem: probe obstu-

obstupefiat, qui incredibile perspiciat totius illius præstantissimi conuencus ad omne doctrinæ genus illustrandum studium, atque ardorem, Quamobrem Lyceo quidem, & porticu, & hortis illis suis delectentur Athenæ, atque eadem, fama, & sermone hominum maiora, quam re, in cœlum laudibus efferant: tantam tamen doctrinam, ac studiorum varietatem, siue eas quærimus, quæ ad veritatem indagandam, siue eas quæ ad rem publicam capessendam, siue eas, quæ ad eloquentiam excolendam pertinent, quod nuper diuino quoque consilio Venetiis est institutum, non complectentur, aut certe tantam in omnium antiquarum laudum æmulatione gloriam, si bene coptæ processerint, non assequetur. Vos autem, Auditores, cum in omnia alia studia vehementer incumbite, tum in ea vehementissime, quæ vestris potissimum rationibus apta sunt: id est, eloquentiam colite, quæ pacis, & togæ socia, imperij, & libertatis ministra, alienis iam pridem pulsa ciuitatibus, externis electa regionibus, nobilissimum in hac urbe, in qua leges, & iura vigent, in qua priscæ libertatis & antiquæ optimæ Reipublicæ imago expressa est, domiciliū collocauit. Quam libertatem utinam cum maxima Veneti & nominis, & imperij propagatione in perpetuum vobis liceat retinere: ut, quod vniuersa & optat, & sperat Italia, vestra prudentia, & vestris opibus in pristinum dignitatis ac libertatis statum aliquando vindicetur,

F I N I S.

L A V S D E O S E M P E R S .

INDEX IN ORATIONES MURE-
TI, PRIOR NUMERVS PARTEM
alter Paginam designat.

A.

- A**ctionem quæ concernant. 2.73.
Achilles iratus multa parum decori dicit. 1.109. Pallad. id est, rationi obtemperat. ibid. eius memorabilis sententia. 1.110.
Adolescentia verno tempori assimulata. 2.60. & seq.
Agamem nonis votum, non multos Achilles sed Nestores optantu quo sum spectarit. 1.20.
Agesilai dictum de iustitia. 1.97.
Alciatus ob Tacitum vituperatum & Iouium laudatum taxatur. 2.121.
Alexander Magnus plus se Aristoteli praeceptoru quam patri debere fatetur. 1.240.
Alexander Pherorum tyrannus poëtica flectitur. A.2.94.
Alphonsi Ferrarie Ducis gaudiū ob electionem Pauli IV. 1.116. Ecclesie Rom. ciliens. 1.121. per Murenum se excisas quod Romanū ipse non venerit. 1.122. obedientiam debitā promittit. ibid. contra Turcas proficiuntur. 1.130. Pio V. obedientiam promittit. 1.131.
Ambitio multorum malorum mater per philosophiam re-
primitur. 1.74.
Anacharsis lucinie cantū imitantē audire dedignatur 2.96.
Animi nostri bipartita dinisio. 1.105.
Antonius Nauarra rex legatum mittit ad Pontific. Rom. 1.60. eius progenies & virtutes. 1.61. & seqq.
M. Antonius Columna ob victoriam à Turcis reportatam magnifici à Romanis acceptus. 1.193.
Archи-